
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX2020-233519-UNC-ME#UAI

 
VISTO las presentes actuaciones y,

CONSIDERANDO:

La RR-2019-251-E-UNC-REC, la documentación presentada por la Unidad de
Auditoría Interna, referida a la verificación practicada sobre Rendición de Cuentas en la
Universidad Nacional de Córdoba  y el Informe de Auditoría Nº 06/2020,  

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

R E S U E L V E:

ARTICULO 1°: Aprobar el Informe de Auditoría Nº 06/2020, de fecha 30 de octubre de
2020  y que integra el cuerpo de la presente, correspondiente al Proyecto de Rendición
de Cuentas.

ARTICULO 2°: Instruir a la Secretaría de Gestión Institucional para que en el plazo de
ciento veinte (120) días dé cuenta a la Unidad de Auditoría Interna sobre la resolución
y/o avances de la observación aún pendiente detallada en el cuerpo del Informe UAI Nº
12/2018 aprobado por RR-2019-251-E-UNC-REC.

ARTICULO 3°: Encomendar a la Unidad de Auditoría Interna que, en caso de
incumplimiento de lo dispuesto en el Art. 2º en el plazo establecido, informe a la
autoridad universitaria tal situación.

ARTICULO 4°: Comuníquese, y  pase para su conocimiento y efectos a la Secretaría
de Gestión Institucional de la Universidad Nacional de Córdoba. Cumplido, gírese a la
Unidad de Auditoría Interna.

rn







“2020 - AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO”


INFORME DE AUDITORÍA Nº 06/2020
SISAC Nº 6


Proyecto:


RENDICIÓN DE CUENTAS


Área Auditada:


SECRETARÍA DE GESTIÓN INSTITUCIONAL
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA


Al Señor Rector de la
Universidad Nacional de Córdoba
Dr. HUGO O. JURI
S.                         /                      D.


Octubre 2020


1 / 9







“2020 - AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO”


TABLA DE CONTENIDOS


Informe Ejecutivo                                 3


Informe Analítico                         5


-Objeto              6


-Alcance              6


-Marco de referencia              6


-Tareas realizadas y procedimientos aplicados              8


          -Observaciones, opinión del auditado y recomendaciones   9


-Conclusiones              9


2 / 9







“2020 - AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO”


                                                                                        INFORME EJECUTIVO


3 / 9







“2020 - AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO”


Proyecto: Rendición de Cuentas
Informe Nº 06/2020
Área Auditada: Secretaría de Gestión Institucional - UNC


Informe Ejecutivo


Este informe tiene por objeto sintetizar las actuaciones de auditoría tendientes
a  realizar  el  seguimiento  de  Informes  de  Rendición  de  Cuentas  con
observaciones pendientes al 31/12/2018.


La labor de auditoría fue realizada de acuerdo con las Normas de Auditoría
Interna  Gubernamental,  aplicándose  los  procedimientos  allí  enumerados  y
otros que se consideraron necesarios para el cumplimiento de la auditoría.


Las  tareas  de  campo   se  llevaron  a  cabo  en  la  Secretaría  de  Gestión
Institucional (SGI) de la Universidad Nacional de Córdoba durante los meses
de agosto a octubre del 2020 de manera remota, de acuerdo con lo previsto en
las RR  389/2020,  428/2020,  436/2020,  504/2020,  554/2020,  597/2020,
648/2020, 711/2020, 802/2020, 843/2020, 985/2020, 1058/2020 y 1105/2020.


El presente informe se encuentra referido a las conclusiones sobre el objeto de
la tarea realizada en el período precedentemente indicado y no contempla la
eventual ocurrencia de hechos posteriores que puedan modificar su contenido.


Conclusión


Del  seguimiento  de  Informes  de  Rendición  de  Cuentas  con  observaciones
pendientes  al  31/12/2018,  Informe UAI  Nº  12/2018,  se  puede  concluir  que
continúa vigente la observación realizada sobre la falta de un procedimiento
escrito  y aprobado  de Rendición de Cuentas en la Universidad Nacional de
Córdoba.
La Secretaría de Gestión Institucional compartió el documento donde figura el
proyecto (identificado como Proyecto Nº 11) con objetivos, problema a resolver
y  productos  del  circuito  Rendición  de  Cuentas  de  la  UNC,  con  el  fin  de
participar  a  la  Unidad  de  Auditoría  Interna  en  calidad  de  referente  en  la
comisión que se encargará de diseñarlo.


Córdoba, 30 de Octubre de 2020.


4 / 9







“2020 - AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO”


                                                                                           INFORME ANALÍTICO


5 / 9







“2020 - AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO”


Proyecto: Rendición de Cuentas 
Informe Nº 06/2020
Área Auditada: Secretaría de Gestión Institucional – Universidad 


Nacional de Córdoba


Informe analítico


I- OBJETO


Este informe tiene por objeto sintetizar las actuaciones de auditoría tendientes
a  realizar  el  seguimiento  de  Informes  de  Rendición  de  Cuentas  con
observaciones pendientes al 31/12/2018.


II- ALCANCE


La labor de auditoría fue realizada de acuerdo con las Normas de Auditoría
Interna  Gubernamental,  aplicándose  los  procedimientos  allí  enumerados  y
otros que se consideraron necesarios para el cumplimiento de la misma.


Las  tareas  de  campo   se  llevaron  a  cabo  en  la  Secretaría  de  Gestión
Institucional (SGI) de la Universidad Nacional de Córdoba durante los meses
de agosto a octubre del 2020 de manera remota, de acuerdo con lo previsto en
las  RR  389/2020,  428/2020,  436/2020,  504/2020,  554/2020,  597/2020,
648/2020, 711/2020, 802/2020, 843/2020, 985/2020, 1058/2020 y 1105/2020.


El  universo  auditable  comprendió  el  Informe  de  Auditoría  Nº  12/2018  del
proyecto  Rendición  de  Cuentas.  En  este  caso  el  universo  y  la  muestra
coinciden.


III- MARCO DE REFERENCIA


El presente Informe se presenta en el marco del Plan Anual de Trabajo “En
Emergencia” del año 2020 y del desarrollo de auditorías sobre control de áreas
de  apoyo,  correspondiente  al  Proyecto  Rendición  de  Cuentas  “En
Emergencia”.


El  presupuesto  de  Ley asignado  para  el  año  por  el  gobierno  nacional,  se
complementa  con  refuerzos  presupuestarios  otorgados  en  el  marco  de
programas que  responden  a  distintos  objetivos  universitarios  de  desarrollo,
especialización,  fortalecimiento  de  la  educación,  para  los  cuales  se  abren
convocatorias  para  la  presentación  de  proyectos  por  parte  de  las
universidades.


6 / 9







“2020 - AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO”


De esta  forma,  la  Universidad Nacional  de  Córdoba recibió  durante el  año
2017, asignaciones y transferencias de fondos de la Secretaría de Políticas
Universitarias, que responden a diversos Programas, entre ellos:
- CPRES - Consejos Regionales de Planificación de la Educación Superior
- Calidad Universitaria - Proyectos Especiales
- Proyecto de Mejora de las Carreras de Geología
- Programa Argentina Francia Ingenieros Tecnología – ARFITEC
- Proyecto Estímulo Graduados Carrera Ingeniería
-  Programa de  Internacionalización  y  Cooperación  Internacional:  Núcleo  de
Educación Superior, Conferencias Anuales, Ferias Internacionales,  Programa
Binacional  Redes  Interuniversitarias-Argentina-Alemania,  Programa  de
Movilidad  Académica  Regional  (MARCA),  Movilidad  Estudiantil  Programa
Argentina Francia Agricultura -ARFAGRI.
- Fondo Universitario para el Desarrollo Nacional y Regional -FUNDAR


La  asignación  en  el  año  2017  de  dichos  fondos  a  las  universidades,  se
encuentra condicionada a la debida rendición de los fondos de acuerdo a las
Resoluciones del Ministerio de Educación Nº 2017/2008 o de la Secretaría de
Políticas Universitarias Nº 2260/2010.


Complementando  la  normativa  a  nivel  nacional,  la  Secretaría  de  Gestión
Institucional  emitió un “Instructivo Rendición de Cuentas según Res. ME Nº
2017/08”  y  un  “Instructivo  Rendición de Cuentas Res.  SPU Nº 2260/2010”,
determinando  cómo  deberán  conformarse  los  expedientes  de  rendición  de
cuentas de los fondos asignados por la Secretaría de Políticas Universitarias,
en el marco de la normativa citada.


Con  un  alcance  más  amplio,  para  la  rendición  de  fondos  de  Programas
Especiales,  la  Secretaría  de  Gestión  Institucional  emitió  la  Circular  Nº
002/2017, definiendo un procedimiento para solicitud, rendición y devolución
de  fondos  asignados  a  la  Universidad  Nacional  de  Córdoba  por  distintos
organismos de la Nación y con destino a financiar programas especiales. Esta
Circular  tuvo  dos  rectificativas,  el  “Instructivo  Circuito  administrativo  de
Programas Especiales”, y la Circular Nº 005/2017, que acotaron su alcance.


Con fecha 12 de octubre de 2018 el Ministerio de Educación, Ciencia, Cultura y
Tecnología dictó la Res. Nº 763/2018 en la que aprueba las Normas Generales
de  Rendición  de  Cuentas  para  los  fondos  asignados  por  la  Secretaría  de
Políticas Universitarias a las instituciones universitarias a partir del 1 de enero
de 2018.
 
En septiembre de 2019, se realizó una reunión con integrantes del área Mejora
Contínua de la SGI, en la cual se compartió un documento donde figuraba el
Proyecto de Rendición de Cuentas, identificado como Proyecto Nº 11, con el


7 / 9







“2020 - AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO”


objetivo  que la  Unidad de Auditoría  Interna,  participe  como referente  en la
comisión que se encargará de formular el circuito de implementación.


En marzo de 2020,  comenzaron a regir  las  medidas de Aislamiento  Social
Preventivo y Obligatorio en el marco de la emergencia sanitaria  producto de la
pandemia, cambiando las formas de trabajo en la UNC. En gran parte de las
áreas administrativas el trabajo comenzó a realizarse de manera remota. Estos
cambios  implicaron  mucho  esfuerzo  en  la  adaptación  al  nuevo  formato  de
teletrabajo  por  parte  de  las  distintas  dependencias  y  áreas,  modificando
prioridades.


Marco Normativo


- Ley 24156 – Ley Administración Financiera.
- Resolución del Ministerio de Educación Nº 2017/2008.
- Resolución Secretaría de Políticas Universitarias Nº 2260/2010.
-  Resoluciones  Rectorales  N°  389/2020,  428/2020,  436/2020,  504/2020,
554/2020,  597/2020,  648/2020,  711/2020,  802/2020,  843/2020,  985/2020,
1058/2020  y  1105/2020  (aislamiento  y  prórroga  todas  de  las  disposiciones
adoptadas por la UNC.


IV- TAREAS REALIZADAS Y PROCEDIMIENTOS APLICADOS


1. Se  enviaron  notas  y  correos  electrónicos  a  la  Secretaría  de  Gestión
Institucional y a distintos funcionarios de la misma para conocer el avance del
Proyecto de Rendición de Cuentas de la Universidad Nacional de Córdoba. No
se informaron avances a la fecha.


2. El avance en la rendición de las transferencias recibidas, que conformaron la
muestra de informes anteriores, a septiembre de 2019 fue:


_Res.  SPU  Nº  414/2017:  Los  fondos  asignados  por  esta  resolución
($.1.320.000) fueron transferidos a la Secretaría de Asuntos Académicos de la
UNC,  quien  tiene  la  responsabilidad  administrativa  de  la  carga  de  los
comprobantes en el sistema Pilagá, y realizó la rendición de cuentas ante la
SGI. La dependencia rindió la totalidad de los fondos recibidos.


_Res.  SPU  Nº  3004/2017:  Los  fondos  asignados  por  esta  resolución
($.1.000.000)  fueron  transferidos  a  la  Prosecretaría  de  Relaciones
Internacionales  (PRI).  Esta  dependencia  rindió  por  expedientes  -conforme
instructivo  SGI-,  el  80,15% de los fondos recibidos,  El  saldo remanente se
encuentra en proceso de ejecución  y/o rendición por parte de la PRI.


8 / 9







“2020 - AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO”


No se ha informado nuevo estado en la rendición de los fondos asignados a la
UNC por la Res. SPU Nº 3004/2017 a la fecha.


3. Con fecha 8 de agosto de 2019 se recibió mail de la SGI informando que a
ese momento se encontraban rendidos el 95,30% de los fondos girados por la
SPU correspondientes al año 2016, encontrándose el remanente en etapa de
control. No se ha informado nuevo estado de la rendición de dichos fondos a la
fecha.


4. Se constató que desde la Dirección de Contabilidad y Finanzas se realiza un
relevamiento (las dependencias deben informar en cada cierre) los fondos que
recibieron y que están pendientes de rendir a la fecha de presentación de cada
cierre.


Se trata de los fondos recibidos por la UNC en el marco de una convocatoria,
convenio  u  otro  tipo  de acuerdo con un organismo externo,  que tienen un
destino  específico  y  la  condición  de  presentar  la  rendición  de  cuentas
documentada.


V-OBSERVACIONES, OPINIÓN DEL AUDITADO Y RECOMENDACIONES


No se realizan observaciones.


VI- CONCLUSIONES


Del  seguimiento  de  Informes  de  Rendición  de  Cuentas  con  observaciones
pendientes  al  31/12/2018,  Informe UAI  Nº  12/2018,  se  puede  concluir  que
continúa vigente la observación realizada sobre la falta de un procedimiento
escrito  y aprobado  de Rendición de Cuentas en la Universidad Nacional de
Córdoba.
La Secretaría de Gestión Institucional compartió el documento donde figura el
proyecto (identificado como Proyecto Nº 11) con objetivos, problema a resolver
y  productos  del  circuito  Rendición  de  Cuentas  de  la  UNC,  con  el  fin  de
participar  a  la  Unidad  de  Auditoría  Interna  en  calidad  de  referente  en  la
comisión que se encargará de diseñarlo.


Córdoba, 30 de octubre de 2020.


9 / 9







Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico Firma Conjunta


Número: 


Referencia: Informe UAI Nº 06-2020: RENDICION DE CUENTAS - SGI


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 9 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 9

		Pagina_2: página 2 de 9

		Pagina_3: página 3 de 9

		Pagina_4: página 4 de 9

		Pagina_5: página 5 de 9

		usuario_1: Susana Paola Demichelis

		Pagina_6: página 6 de 9

		usuario_2: Gisela Maggi

		Pagina_7: página 7 de 9

		Pagina_8: página 8 de 9

		numero_documento: IF-2020-00233227-UNC-AUD#UAI

				2020-10-30T21:09:01-0300

		GDE UNC





				2020-10-30T21:11:00-0300

		GDE UNC





				2020-10-30T20:57:04-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Auditores Unidad de Auditoría Interna
Universidad Nacional de Córdoba

		reparticion_1: Auditores Unidad de Auditoría Interna
Universidad Nacional de Córdoba

		reparticion_2: Auditores Unidad de Auditoría Interna
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2020-10-30T21:11:06-0300

		GDE UNC





		Numero_4: IF-2020-00233227-UNC-AUD#UAI

		cargo_0: Auditor Senior

		Numero_3: IF-2020-00233227-UNC-AUD#UAI

		Numero_6: IF-2020-00233227-UNC-AUD#UAI

		cargo_2: Auditor Senior

		Numero_5: IF-2020-00233227-UNC-AUD#UAI

		cargo_1: Auditor Senior

		Numero_8: IF-2020-00233227-UNC-AUD#UAI

		Numero_7: IF-2020-00233227-UNC-AUD#UAI

		Numero_9: IF-2020-00233227-UNC-AUD#UAI

		fecha: Viernes 30 de Octubre de 2020

		Numero_2: IF-2020-00233227-UNC-AUD#UAI

		Numero_1: IF-2020-00233227-UNC-AUD#UAI

		Pagina_9: página 9 de 9

		usuario_0: Marcelo Rodriguez





	fecha: Lunes 9 de Noviembre de 2020
	numero_documento: RR-2020-1172-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2020-11-09T09:53:07-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-11-09T14:01:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-11-09T14:01:43-0300
	GDE UNC




